
otisk razítka KHS
Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích

Na Sadech 25,370 71 České Budějovice, elektronická podatelna: khscb@khscb.cz, ID datové schránky: agzai3c

Čj.: KHSJC 34061/2023/HP CB

PROTOKOL o kontrole
pořízený z kontroly vykonané podle zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), a podle § 88 zákona č.
258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon č. 258/2000 Sb.“)

1. Pravomoc k výkonu kontroly: § 82, odst. 2 písm. b) a o) zákona č. 258/2000Sb.

2. Kontrolu 1ÍCÍ (jméno, příjmení, č. služebního průkazu):

služební průkaz č.

Vedoucí kontrolní skupiny (jméno, příjmení): -

Přizvané fyzické osoby (jméno, příjmení, číslo a datum vydání pověření zaměstnance zdravotního ústavu, název 
zdravotního ůstavu/jméno, příjmení, číslo a datum vydání pověření jiné odborně způsobilé fyzické osoby) a důvod 
jejich přizvání: -

3. Místo kontroly (lze specifikovat zejména názvem a adresou provozovny nebo jiným přesným popisem místa):
Domov Libníč, č.p. 17, 373 71 Libníč

4. Kontrolovaná osoba:
právnická osoba (obchodní firma/název, sídlo, IČ):
Domov Libníč a Centrum sociálních služeb Empatie se sídlem č.p. 17, 373 71 Libníč
IČ: 00666271

5. Osoby přítomné na místě kontroly:
kontrolovaná osoba (jméno a příjmení fýzické osoby podnikající/jméno a příjmení, datum narození, adresa trvalého 
bydliště člena/členů statutárního orgánu oprávněného/oprávněných jednat za právnickou osobu, totožnost ověřena dle):
Mgr. LENKA HEBÍKOVÁ KUBÁTOVÁ, dat. nar.

- ředitelka, statutární orgán
Totožnost ověřena podle OP č.

povinna osoba (jméno a příjmení, datum narození, adresa trvalého bydliště, vztah ke kontrolované osobě ve smyslu 
§ 5 odst. 2 písm. a) kontrolního řádu, totožnost ověřena dle): 0

Pokračování protokolu o kontrole ze dne: 24. 10. 2023 IČ: 00666271

1

mailto:khscb@khscb.cz


Krajská hygienická stanice jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích, Na Sadech 25,370 71Č. Budějovice, el. podatelna: khscb@khscb.cz, ID datové schránky: agzai3c

Kontrolovaná osoba: Domov Libníča Centrum sociálních služeb Empatie se sídlem č.p. 17, 373 71 Libníč

6. Kontrola zahájena dne: 24. 10. 2023 v 9,45 hod. v

úkonem: předložením služebního průkazu kontrolujícího kontrolované osobě přítomné na 
místě kontroly - Mgr. LENKA HEBÍKOVÁ KUBÁTOVÁ (viz bod 5)

7. Předmět kontroly: povinnosti zaměstnavatele v oblasti ochrany zdraví při práci - § 37, 40 
zák. č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, §2 a §7 zák. č. 309/2006 Sb., kterým se 
upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, § 102 odst. 3, 103 odst. 1, 
224 odst. 1 zák. č.262/2006 Sb., ZP, § 54 zák. č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních 
službách, NV č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, vyhl. 
č.432/2003 Sb., vyhl. č. 79/2013 Sb., vše ve znění pozd. předpisů 
Rozhodnutí KHS Jč. kraje č.j.: 1643-249/04-143/Sp ze dne 9. 4. 2004

8. Vzorky odebrány: ne

9. Poslední kontrolní úkon předcházející vyhotovení protokolu: 
vyhodnocení předložené dokumentace kategorizace prací

den jeho provedení: 24. 10. 2023 v 12,30 hodin

10. Kontrolní zjištění včetně uvedení podkladů, ze kterých vychází:
Kontrola v rámci státního zdravotního dozoru byla zaměřena na kategorizaci prací vč. rizikových 
prací, související pracovní podmínky a ochranu zdraví při práci včetně zajištění 
pracovnělékařských služeb.

Kontrolovaná osoba přítomná na místě kontroly byla vyrozuměna o tom, že seznámení 
s výsledkem kontroly bude provedeno doručením elektronicky vyhotoveného protokolu o 
kontrole do datové schránky.
Kontrolující osobou byla na místě kontroly kontrolované osobě předána písemná informace o 
zpracování osobních údajů „Státní zdravotní dozor - kontrola plnění povinností na úseku OVZ“.

Zřizovatelem organizace je Jihočeský kraj, U Zimního stadionu 1952/2, České Budějovice 7, 370 
01 České Budějovice. Organizace poskytuje služby sociální péče dle zákona č. 108/2006 Sb., o 
sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů a základní činnosti v závislosti na druhu 
poskytované sociální služby, tj. domov se zvláštním režimem dle ustanovení § 50 - poskytování 
pobytových služeb osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu chronického duševního 
onemocněním, případně kombinovaného zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje 
pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby.
Dále organizace jako zaměstnavatel poskytuje zdravotní péči a služby, které souvisí s 
předmětem hlavní činnosti, tj. celodenní stravování (aktuálně vč. 250 obědů), praní a údržbu 
prádla, úklid apod. Provozuje čističku odpadních vod pro připojené objekty domova Libníč.

Celkový počet zaměstnanců je 132 - HPP. Celkový počet klientů je aktuálně 112, z toho je cca 
10 % imobilních nebo částečně imobilních. Pracovní režim je jednosměnný, dvousměnný a 
tří směnný.
Poslední kontrola KHS Jč. kraje byla provedena v r. 2012.
Poslední aktualizaci kategorizace prací zaměstnavatel provedl dle dokumentace KHS Jč. kraje 
vr. 2012.

Pokračování protokolu o kontrole ze dne: 24.10.2023 IČ: 00666271

2

mailto:khscb@khscb.cz


Krajská hygienická stanice jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích, Na Sadech 25,370 71Č. Budějovice, el. podatelna: khscb@khscb.cz, ID datové schránky: agzai3c

Kontrolovaná osoba: Domov Libníča Centrum sociálních služeb Empatie se sídlem č.p. 17, 373 71 Libníč

Pracovní podmínky (§2 a §7 zák. č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci,):
Provozovna je umístěna v pětipatrovém objektu, má 5 oddělení. Pracoviště mají zajištěno 
přirozené osvětlení a větraní, umělé osvětlení a centrální vytápění.
Zaměstnanci mají k dispozici sanitární zařízení v požadovaném rozsahu, oddělena podle pohlaví. 
Pitná voda je zajištěna z vodovodního řádu, odpadní vody svedeny do ČOV.
Úklid a údržba je viditelně zajištěna. V důsledku stáří a stavebního stavu objektu je zdivo 
v suterénu místy vlhké s opadávající omítkou. Podle informace paní ředitelky je prováděna 
průběžná sanace.

Kategorizace prací (§ 37 zák. 258/2000 Sb. ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších 
předpisů):
V provozovně jsou vykonávány práce 3., 2. a 1. kategorie.
V informační síti kategorizace prací (KAPR) hyg. služby jsou evidovány následující rizikové 
práce 3. kategorie, zařazené takto výše uvedeným rozhodnutím KHS Jč. kraje:
Lůžkové odd. (zdr. personál):
- zdravotní sestra - celková fyzická zátěž (3), psychická zátěž (2), biologické činitele (2)
- pracovník v soc. službách-přímá obsluž, péče (pův. sanitář, ošetř., zdr. asist.)

- celková fyzická zátěž (3), psychická zátěž (2), biologické činitele (2)
- vedoucí oddělení (pův. staniční sestra)

- celková fyzická zátěž (3), psychická zátěž (2), biologické činitele (2)

Ostatní práce jsou zařazeny zaměstnavatelem do 2. a 1. kategorie.
Vyhodnocenými faktory pracovního prostředí jsou celková fyzická zátěž pro ruční manipulaci 
s břemeny (kat. 3. a 2.), biologické činitele (kat.2.), psychická zátěž (kat.2.), hluk (kat.2.), 
vibrace přenášené na ruce (kat.2.)
Zaměstnanci byli o zařazení práce do kategorie ve smyslu § 103 odst. 1 písm. b) zák. č. 
262/2006 Sb., ZP, dle předložené dokumentace BOZP informováni, a to před zahájením práce a 
periodicky při školení BOZP, naposledy 21. a 22. 2. 2023.

Ke dni kontroly byly zjištěny změny v pracovních podmínkách - např. při výkonu prací - zdr. 
sestra (kat. 3. - provádí zejména zdravotnické úkony, nikoliv přímou péči o klienty), pracovník v 
soc. službách-přímá obsluž, péče (kat. 3. - organizační opatření směřující ke snížení expozice při 
ruční manipulaci s klienty, vybavení manipulačními pomůckami a technikou), údržbář (kat. 2.) 
opravy a údržba objektů a ploch je zajištěna převážně dodavatelsky, obsluha ČOV s tzv. 
nevědomým záměrem expozice biolog, činitelům), dále zanikly práce vedoucí úseku garant, zdr. 
péče (kat.2.) a další odbor, pracovník - terapeut (kat.2.)
Zjištěné změny budou na návrh přítomného statutárního zástupce - pí. ředitelky - zohledněny 
v revizi kategorizace prací, kterou zaměstnavatel podá na KHS Jč. kraje do dohodnutého 
termínu 31.12. 2023.

Pokračování protokolu o kontrole ze dne: 24. 10. 2023 IČ: 00666271

Kontrolovaná osoba: Domov Libníča Centrum sociálních služeb Empatie se sídlem č.p. 17, 373 71 Libníč

3

mailto:khscb@khscb.cz


Krajská hygienická stanice jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích, Na Sadech 25,370 71Č. Budějovice, el. podatelna: khscb@khscb.cz, ID datové schránky: agzai3c

Opatření na ochranu zdraví (NV č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví 
při práci, zák. č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, zák. č.262/2006 Sb., ZP) 
Pro rizikový faktor celková fyzická zátěž (3) jsou uplatňována v souladu s NV č. 361/2007 Sb. - 
informovanost pracovnic o bezpečné ruční manipulaci s břemeny (vč. s tzv. živými břemeny) 
v rámci pravidelného školení 1 x za rok v zájmu prevence poškození vlastního pohybového 
aparátu, střídání činností, manipulační zařízení a pomůcky (polohovatelná lůžka, zvedáky, 
kluzné podložky) a organizační opatření (práce ve dvojici apod.).

Pro zaměstnance je zajištěno sledování zdravotního stavu v důsledku působení vlivů pracovního 
prostředí - tj. zajištěny pracovnělékařské prohlídky a související služby.

Zaměstnanci jsou vybaveni pracovním oděvem a OOPP podle vlastní směrnice zaměstnavatele 
platné od 1. 11. 2021, zpracované na základě vyhodnocení rizik.

Pracovnělékařské služby (§ 53 odst. 1, 2, § 54 odst. 2 písm. a) a b) zák. č. 373/2011 Sb. o 
specifických zdravotních službách, ve spojení s § 2 vyhl.č. 79/2013 Sb. o pracovnělékařských 
službách a některých druzích posudkové péče, vše ve znění pozdějších předpisů)

V rámci opatření na ochranu zdraví zaměstnavatel ověřuje zdravotní způsobilost k práci a 
eviduje rizikové práce (údaje dle § 40 zák. č. 258/2000 Sb. jsou dohledatelné v dokumentaci 
zaměstnavatele).
Pracovnělékařské služby poskytuje na základě předložené pís. smlouvy ze dne 17. 9. 2019 
v rozsahu zák. č. 373/2011 Sb., ve zn. p.p. (LPP, dohled a poradenství) poskytovatel

Doklad o posledním dohledu na pracovištích byl doložen z 1. 12. 2022.
Podle sdělení paní ředitelky mají všichni zaměstnanci provozovny platné LPP. Z dokumentace 
byl zjištěn 1 případ přeřazení zaměstnankyně z rizikové na nerizikovou práci pro její zdr. 
nezpůsobilost.

Na místě byla dále projednána povinná akceptace profesního rizika
- práce v sociálních službách, jejíž součástí je obvyklý přímý kontakt s klienty
- noční práce
- další práce nebo činnosti, jejichž součástí jsou rizikové faktory pracovních podmínek podle 

části I. vyhl. č. 79/2013 Sb. - např. nepřijatelné prac. polohy
v rámci pracovnělékařské prohlídky (PLP) vč. všech náležitostí žádosti o PLP dle § 15 vyhl. č. 
79/2013 Sb. a platnosti lékařského posudku dle § 43 zák. č. 373/2011 Sb., vše ve znění pozd. 
předp.

Závěr:
Byly zjištěny některé změny v prac. podmínkách, které mohou mít dopad do kategorizace prací 
(např. snížení expozice při ruční manipulaci s břemeny u RP, omezení prac. úkonů spojených 
s používáním ručního nářadí a nástrojů jako je křovinořez apod. v charakteristické směně při 
práci údržbáře, expozice BČ při práci v ČOV apod.), přičemž zaměstnavatel navrhl provedení 
revize kategorizace prací, kterou bezodkladně po jejím dokončení oznámí KHS Jč. kraje 
v dohodnutém termínu do 31.12. 2023.

Pokračování protokolu o kontrole ze dne: 24.10.2023 IČ: 00666271

Kontrolovaná osoba: Domov Libníča Centrum sociálních služeb Empatie se sídlem č.p. 17, 373 71 Libníč

4

mailto:khscb@khscb.cz


Krajská hygienická stanice jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích, Na Sadech 25,370 71Č. Budějovice, el. podatelna: khscb@khscb.cz, ID datové schránky: agzai3c

11. Požadavek kontrolujícího na podání písemné zprávy o odstranění nebo prevenci 
nedostatků zjištěných kontrolou podle § 10 odst. 2 kontrolního řádu:

V termínu do 31. 12. 2023 zašlete na KHS Jč. kraje písemnou aktualizaci kategorizace prací 
dle § 102 odst. 3 zák. č.262/2006 Sb., ZP a § 37 zák. č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného 
zdraví.

12. Poučení:

Podle § 13 kontrolního řádu námitky proti kontrolnímu zjištění uvedenému v protokolu o kontrole může 
kontrolovaná osoba podat Krajské hygienické stanici Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích ve 
lhůtě 15 dnů ode dne doručení protokolu o kontrole. Námitky se podávají písemně, musí žních být zřejmé, 
proti jakému kontrolnímu zjištění směřují, a musí obsahovat odůvodnění nesouhlasu s tímto kontrolním 
zjištěním.

13. Protokol vyhotoven dne: 31.10.2023 v 14,30 hodin.

14. Protokol obsahuje (počet stránek protokolu, popř. přílohu): 5 Stran
Protokol o kontrole je vyhotoven elektronicky. Stejnopis protokolu o kontrole se 
kontrolované osobě doručuje do datové schránky.

15. Podpisy kontrolujících:

- podepsáno elektronicky 
vrchní referent odd. HP CB

- podepsáno elektronicky
odborný rada

5

mailto:khscb@khscb.cz

